

2025年12月期 第1四半期 決算補足説明資料

artience 株式会社

証券コード：4634

決算補足説明資料公開日：2025年5月9日

決算のポイント

2025年度Q1業績

- **FY25Q1概況：増収増益。24年の流れを引き継ぎ、全般的には堅調。国内はコストダウン・価格改定を継続。**
 - **海外**はトルコなど一部地域は停滞も、**成長事業**（グラビアインキ、粘接着剤、UVインキなど）が引き続き堅調で、中国ディスプレイ向けの光学粘着剤の好調も寄与。**国内**は食品等の値上げ前の駆け込み需要等で増収、コストダウンと価格改定を継続。**LiB用CNT分散体**は低調。**CF用材料**は前期並み、中国での合併会社設立を発表。
 - **経常利益**：前期の為替差益が剥落し減益。
 - **当期純利益**：税負担が、前期はミャンマー撤退の損金算入で減少していたため当期は前期比で増加。
- **自己株式の取得**（100億円もしくは450万株上限）および**自己株式の消却**（300万株、消却前発行済株式総数の5.63%）を発表。

2025年度通期見通し

- **通期業績予想**：2025年2月14日発表時から修正無し。
- **事業見通し**：
 - **全般**：海外はインド・東南アジア中心に**成長事業**の伸長が続く見通し。国内は一部原材料や各種コストの上昇が更に進む見通しのため、コストダウンと価格改定を続け利益を確保。米国関税の直接的な影響は軽微な見込みも、市況や為替動向は懸念。
 - **CF用材料**は関税影響を警戒も大型は堅調で中小型はPC買い替え需要を期待、価格改定がQ2より寄与。センサー関連材料は堅調。**LiB用CNT分散体**は米中での需要回復鈍く、2025年度は下半期にかけて出荷の回復期待で売上70億円を見込む。北米は新規顧客向け出荷が既存工場から始まる。

業績概況

(単位：億円)

	2024年12月期 第1四半期	2025年12月期 第1四半期	増減率(%)	2025年12月期 通期予想
売上高	817	821	0.5	3,700
営業利益	44	45	2.9	220
経常利益	50	42	▲ 15.6	210
親会社株主に帰属する 当期純利益	41	29	▲ 28.0	175

営業利益率	5.3%	5.5%	+0.2 (point)	5.9%
海外売上高比率	55.9%	54.5%	▲1.4 (point)	

	2024年 12月末	2025年 3月末
有利子負債(億円)	839	769
自己資本比率(%)	55.4	57.0
D/Eレシオ	0.39	0.36

	2025年 12月期	中間 (予想)	期末 (予想)
配当 (円/株)		50	50

(単位：億円)

	2024年 12月末	2025年 3月末	増減率(%)
流動資産	2,453	2,199	▲ 10.3
固定資産	2,275	2,223	▲ 2.3
資産合計	4,728	4,422	▲ 6.5

流動負債	1,395	1,156	▲ 17.1
固定負債	596	635	6.5
負債合計	1,990	1,791	▲ 10.0

純資産合計	2,738	2,631	▲ 3.9
負債純資産合計	4,728	4,422	▲ 6.5

	2024年12月末	2025年3月末
連結子会社数	56	56
持分法適用会社数	4	5

事業別セグメント実績

		2025年12月期 第1四半期（3か月） 実績（億円）		増減率 前年同期比較（％）		増減率 2024年12月期 第4四半期比較（％）		当期累計実績 （億円）		増減率 前年同期比較（％）	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
色材・機能材	日本	90	▲ 1	▲ 5.9	▲ 144.3	▲ 21.1	▲ 126.5	90	▲ 1	▲ 5.9	▲ 144.3
	海外	144	0	▲ 3.3	▲ 88.1	▲ 8.3	▲ 91.3	144	0	▲ 3.3	▲ 88.1
	合計	198	5	▲ 1.8	▲ 37.0	▲ 6.3	▲ 0.1	198	5	▲ 1.8	▲ 37.0
ポリマー・塗加工	日本	133	3	4.5	▲ 25.0	▲ 8.7	▲ 33.6	133	3	4.5	▲ 25.0
	海外	109	13	5.2	37.5	▲ 9.2	▲ 0.7	109	13	5.2	37.5
	合計	212	16	6.6	20.3	▲ 10.0	▲ 13.6	212	16	6.6	20.3
パッケージ	日本	116	6	7.1	31.4	▲ 8.0	▲ 30.8	116	6	7.1	31.4
	海外	104	6	▲ 4.6	▲ 21.2	▲ 15.7	▲ 22.9	104	6	▲ 4.6	▲ 21.2
	合計	216	12	0.9	▲ 1.6	▲ 11.5	▲ 26.6	216	12	0.9	▲ 1.6
印刷・情報	日本	94	3	1.0	▲ 1.1	▲ 12.7	▲ 38.3	94	3	1.0	▲ 1.1
	海外	114	7	▲ 2.7	▲ 9.5	▲ 4.6	22.6	114	7	▲ 2.7	▲ 9.5
	合計	193	10	▲ 2.9	▲ 5.7	▲ 9.7	▲ 0.8	193	10	▲ 2.9	▲ 5.7
その他		12	2	▲ 8.7	-	▲ 21.9	-	12	2	▲ 8.7	-
調整		▲ 10	0	-	-	-	-	▲ 10	0	-	-
連結		821	45	0.5	2.9	▲ 9.6	▲ 3.0	821	45	0.5	2.9

（注）事業セグメントの日本・海外の実績には地域間消去を考慮していません。

地域別セグメント実績

当期実績	2025年度 第1四半期（3か月） 実績(億円)		増減率 前年同期比較(%)		増減率 2024年12月期 第4四半期比較(%)		当期累計実績(億円)		増減率 前年同期比較(%)		
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	
	日本	444	12	1.4	▲ 14.5	▲ 12.9	▲ 37.7	444	12	1.4	▲ 14.5
	アジア	343	23	2.1	25.3	▲ 7.1	▲ 5.2	343	23	2.1	25.3
	ヨーロッパ	67	▲ 1	▲ 10.2	▲ 115.0	▲ 29.9	▲ 110.1	67	▲ 1	▲ 10.2	▲ 115.0
	北米・南米	60	4	▲ 11.1	▲ 35.7	10.9	223.6	60	4	▲ 11.1	▲ 35.7
調整	▲ 91	6	-	-	-	-	▲ 91	6	-	-	

連結	821	45	0.5	2.9	▲ 9.6	▲ 3.0	821	45	0.5	2.9
----	-----	----	-----	-----	-------	-------	-----	----	-----	-----

（参考） 昨年度実績(億円)	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		合計		
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	
	日本	438	14	486	24	477	16	510	19	1,911	73
	アジア	335	19	382	25	377	26	369	25	1,463	94
	ヨーロッパ	74	3	88	8	73	3	95	5	330	20
	北米・中南米	67	6	68	5	63	6	54	1	252	19
調整	▲97	2	▲118	▲1	▲111	2	▲ 119	▲ 4	▲ 446	▲2	

連結	817	44	905	62	879	52	909	46	3,511	204
----	-----	----	-----	----	-----	----	-----	----	-------	-----

(注) 各所在地の金額は、地域間の取引および全社的な費用を控除していません。

注意事項：

当社グループによる開示情報には、業績予想や将来予測に関する情報が含まれる場合があります。これらの情報は、開示時点で入手可能な情報および合理的であると当社グループが判断する一定の前提に基づくものであり、さまざまなリスク要因や不確実な要素により、実際の結果と異なる可能性があります。

当社グループによる開示情報は、ステークホルダーに当社グループへの理解を深めていただくための情報提供を目的としており、投資勧誘を目的とするものではありません。当社グループによる開示情報に関連して発生した金銭的あるいは非金銭的な損害に対しては、当社グループは一切の責任を負いかねますのでご了承ください。

表記の金額は億円未満について四捨五入しております。